Município de ôanla Cruz do ôul
ôecrefâriã ^Municipal de Çooerno e tyesenooloimento Gconôrnico

%jo Gohão Cosia. 755 cTone (051) 715 3331 - Cep 96Ô10 170 ôanfo Cruz do ôul 9ô
DECRETO N° 4.803, de 13 de outubro de 1998.

ALTERA DESIGNAÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS
DE SANTA CRUZ DO SUL, PARA ESCOLAS
MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL.

O VICE-PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO
SUL NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelas leis em vigor,

DECRETA:

ARTIGO 1o - Fica alterada a designação das Escolas
Municipais de Santa Cruz do Sul, conforme relação a seguir:

SEDE:

• E.M. de 1o Grau Beatriz Frantz Jungblut, localizada na Rua Estrada Dona Carlota,
n° 369, que passa a designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL BEATRIZ FRANTZ JUNGBLUT.

• E.M. de 1o Grau Bom Jesus , localizada na Rua Amazonas, n° 810, que passa a
designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL BOM JESUS.

• E.M. DE 1o Grau Dona Leopoldina, localizada na Estrada Linha João Alves, n°
1.050, que passa a designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL
DONA LEOPOLDINA.

• E.M. de 1o Grau Dr. Guilherme Alfredo Oscar Hildebrand, localizada na Avenida
Euclides Nicoiau Kliemann, n° 5.315, que passa a designar-se ESCOLA
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL DR. GUILHERME ALFREDO OSCAR
HILDEBRAND.

• E.M. De 1o Grau Duque de Caxias, localizada na Rua Espírito Santo, n° 121, que
passa a designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL DUQUE
DE CAXIAS.

• E.M. de 1o Grau Frederico Assmann, localizada na Rua Lindolfo Grawunder, n° 335,
que passa a designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL
FREDERICO ASSMANN.

• E.M. DE 1o Grau Guido Herberts, locahzadariaRua Irmão Emílio, n° 425, que passa
a designar-se ESCOLA MUNICIPALIZE ENSINO FUNDAMENTAL GUIDO
HERBERTS.

anta Cruz de Sul

e

Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e tyesenoolvimenh Gconômico

(Muo Qaloõo Cos/a. 755 - 'fone (051) 715 3331 Cep 96610 170 ôonfo Cruz do ôul 9ô
• E.M. de 1o Grau Harmonia, localizada na Estrada Dona Carlota, n° 249, que passa a

designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL HARMONIA.

• E.M. de 1o Grau José Leopoldo Rauber, localizada na Rua Conselheiro Theodoro
Albrecht, n° 565, que passa a designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL JOSÉ LEOPOLDO RAUBER.

• E.M. de 1o Grau Localizada Junto ao CAIC, localizada na Rua 14,n° 19, que passa a
designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL LOCALIZADA
JUNTO AO CAIC.

• E.M. de 1o Grau Luiz Schroeder, localizada na Rua Dona Flora, n° 206, que passa a
designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL LUIZ
SCHROEDER.

• E.M. de 1o Grau Incompleto Normélio Egídio Boettcher, localizada na Rua Triunfo,
n° 150, que passa a designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL NORMÉLIO EGÍDIO BOETTCHER.

• E.M. de 1o Grau Professor José Ferrugem, localizada no Bairro Renascença, sem
denominação, n° 115, que passa a designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL PROFESSOR JOSÉ FERRUGEM.

• E.M. de 1o Grau Santuário, localizada na Rua Padre Landel de Moura, n° 400, que
passa a designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL
SANTUÁRIO.

• E.M. de 1o Grau São Canísio, localizada na Rua Vitor F. Baumnhardt, n° 2.398, que
passa a designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL SÃO
CANÍSIO.

1o DISTRITO:

• E.M. de 1o Grau Inc. Almirante Barroso, localizada na La Cerro Alegre, que passa a
designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ALMIRANTE
BARROSO.

• E.M. de 1o Grau Inc. Barão de Viamão, localizada na La Arroio do Couto, que passa
a designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL BARÃO DE
VIAMÃO.

• E.M. de 1o Grau Inc. Bem Aventurados Mártires, localizada na La Cerro Alegre, que
passa a designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL BEM
AVENTURADOS MÁRTIRES.

• E.M. de 1o Grau Inc. Elíbio Mailaender, localizada na La Nova, que passa a
designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE I^ÍSINO FUNDAMENTAL ELÍBIO
MAILAENDER.

anta Cruz do Sul

•

Município de ôãnlâ Cruz do ôul
(Secretaria 9*lunicípal de Governo e 'Desenvolvimento Gconômico

ckuo Goloão Costa. 755 'Tone (051J 715 .1331 - Cep 96610 170 ôanto Cruz do ôul 9ô

E.M. de 1o Grau Félix Hoppe, localizada na La Nova, que passa a designar-se
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL FÉLIX HOPPE.

E.M. de 1o Grau Inc. Francisca Lopes, localizada na La Rincão dos Oliveiras, que
passa a designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL
FRANCISCA LOPES.

E.M. DE 1o Grau Inc. João Reis, localizada na La Pinheiral, que passa a designar-se
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL JOÃO REIS.

E.M. de 1o Grau Inc. Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, localizada na La Cerro
Alegre Alto, que passa a designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO.

E.M. DE 1o Grau Inc. Sagrado Coração de Jesus, localizada na La Capão da Cruz,
que passa a designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL
SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS.

E.M. de 1o Grau Inc. Vidal de Negreiros, localizada na La Cerro Alegre, que passa a
designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL VIDAL DE
NEGREIROS.

2o DISTRITO: BOA VISTA

• E.M. de 1o Grau Inc. Capitão Pedro Werlang, localizada na La Felipe Neri, que
passa a designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL CAPITÃO
PEDRO WERLANG.

• E.M. de 1o Grau Inc. Fernão Dias Paes Leme, localizada na La Alto Boa Vista, que
passa a designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL FERNÃO
DIAS PAES LEME.

• E.M. de 1o Grau Inc. Prof3 Maria Helena Costa de Borba, localizada na La do
Moinho, que passa a designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL PROFa MARIA HELENA COSTA DE BORBA.

• E.M. de 1o Grau Inc. Petituba, localizada na La Entrada Sâo Martinho, que passa a
designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PETITUBA

• E.M. de 1a Grau Inc. Willy Carlos Frõehlich, localizada rííá La Boa Vista, que passa a
designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL WILLY CARLO:
FRÕEHLICH.

anta Cruz do Sul

Município de ôanta Cruz do õul
Ôecrefaríõ Municipal do. Qooerno e tyesenDobimento Sconômico

(Mua Goloõo Cosia. 755 (Fone (051) 715 3331 Cep 96Ô10 170 ôania Cruz do ôul - (Mô
3o DISTRITO: MONTE ALVERNE

• E.M. de 1o Grau Inc. Bruno Agnes, localizada na La Antão, que passa a designar-se
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL BRUNO AGNES.

• E.M. de 1o Grau Inc. Dr. Assis Brasil, localizada na La Brasil, que passa a designar-
se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL DR. ASSIS BRASIL

• E.M. de 1o Grau Inc. Imaculada Conceição, localizada na La Antão, que passa a
designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL IMACULADA
CONCEIÇÃO.

• E.M. de 1o Grau Inc. João Leite da Cunha, localizada na Quarta La Nova, que passa
a designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL JOÃO LEITE DA
CUNHA.

• E.M. de 1o Grau Inc. Júlio de Castilhos, localizada na La Júlio de Castilhos, que
passa a designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL JÚLIO DE
CASTILHOS.

• E.M. de 1o Grau Inc. Prof. Carlos Wagner Sobrinho, localizada na La Araçá.que
passa a designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL
PROF.CARLOS WAGNER SOBRINHO.

• E.M. de 1o Grau Inc. São Jacó, localizada na Quarta La Nova, que passa a
designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL SÃO JACÓ.

• E.M. de 1o Grau Inc. São Miguel, localizada na La General Osório, que passa a
designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL SÃO MIGUEL.

• E.M. de 1o Grau Inc. São Paulo, localizada na La Monte Alverne, que passa a
designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL SÃO PAULO.

4° DISTRITO: LINHA SÃO MARTINHO

• E.M. de 1o Grau Inc. Augusto Butzge Filho , localizada na La São Martinho, que
passa a designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL
AUGUSTO BUTZGE FILHO.

E.M. de 1o Grau Inc. Augusto Scherer, localizada na L% Hamburgo, que passa a
designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL AUGUSTO
SCHERER

E.M. de 1o Grau Cardeal Leme, localizada na í/fSâo Martinho, que passa a
designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL CARDEAL LEME

anta Cruz de Sul

Município de ôãnlã Cruz do ôul
ôecrefaria Municipal de Governo e tyesenooloimento Gconôrnico

(Rua Goloõo Costa. 755 Hone (051) 715 5331 Cep 96610 170 óan/a Cruz do ôul <kô
• E.M. de 1o Grau Inc. D. Pedro II, localizada na La Paredão, que passa a designar-se

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL D. PEDRO II.

• E.M. de 1o Grau Inc. Martin Geller Filho, localizada na La Botão, que passa a
designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL MARTIN GELLER
FILHO.

5o DISTRITO: LINHA SARAIVA

• E.M. de 1o Grau Inc. Antônio João, localizada na La Arroio do Leite, que passa a
designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ANTÔNIO JOÃO

• E.M. de 1o Grau Inc. D. João VI, localizada na La Arroio do Tigre, que passa a
designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL D. JOÃO VI.

• E.M. de 1o Grau Inc. Dr. Pedro Eggler, localizada na La Chaves, que passa a
designar-se ESCOLA MUNCIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL DR. PEDRO
EGGLER.

• E.M. de 1o Grau Inc. Hermes da Fonseca, localizada na La Arroio do Tigre, que
passa a designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL HERMES
DA FONSECA.

• E.M. de 1o Grau Inc. Justo Rangel , localizada na La Vitorino Monteiro, que passa a
designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL JUSTO RANGEL.

• E.M. de 1o Grau Rio Branco, localizada na La Saraiva, que passa a designar-se
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL RIO BRANCO.

• E.M. de 1o Grau Inc. Tiradentes, localizada na La Chaves, que passa a designar-se
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL TIRADENTES.

9o DISTRITO: RIO PARDINHO

• E.M. de 1o Grau Christiano J. Smidt, localizada na La Rio Pardinho, que passa a
designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL CHRISTIANO J.
SMIDT.

• E.M. de 1o Grau Inc. Professor Ivo Ervino Gressler, localizada na La Travessão D.
Josefa, que passa a designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL IVO ERVINO GRESSLER.

12° DISTRITO: PAREDÃO

• E.M. de 1o Grau Inc. Andrade Neves, localizada na \J^k\\o Paredão, que passa a
designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINCX FUNDAMENTAL ANDRADE
NEVES.

anta Cruz de Sul

Município de ôanlã Cruz do ôul
decretaria ytfunicipal de Governo e tyesenooloimento Gconômico

WuoGo/oõo Costa. 7.5.5 'Fone (051) 715 3331m- Cep 96Ô10 170 - ôanta Cruz do ôul <M
• E.M. de 1a Grau Inc. Barão de Santo Ângelo, localizada na La Paredão, que passa a

designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL BARÃO DE
SANTO ÂNGELO.

• E.M. de 1o Grau Inc. Barão do Triunfo, localizada na La Alto Paredão, que passa a
designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL BARÃO DO
TRIUNFO.

• E.M. de 1o Grau Inc. Dr. Álvaro Corrêa, localizada na La Alto Paredão, que passa a
designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL DR ÁLVARO
CORRÊA.

• E.M. de 1o Grau Inc. Dr. Décio Martins Costa, localizada na La Alto Paredão, que
passa a designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL Dr
DECIO MARTINS COSTA.

• E.M. de 1o Grau Inc. Farrapos, localizada na La Paredão, que passa a designar-se
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL FARRAPOS.

• E.M. de 1o Grau Felipe Becker, localizada na La Alto Paredão, que passa a
designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL FELIPE BECKER.

• E.M. de 1o Grau Inc. Getúlio Vargas, localizada na La Fermiano, que passa a
designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL GETÚLIO
VARGAS.

• E.M. de 1o Grau Inc. Heitor de Villa Lobos, localizada na La Chaves, que passa a
designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL HEITOR DE VILLA
LOBOS.

• E.M. de 1o Grau Inc. Mascarenhas de Morais, localizada na La Alto Paredão, que
passa a designar-se ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL
MASCARENHAS DE MORAIS.

ARTIGO 2o- Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretário Municipal

Gabinete do Prefeito, 13 de outubro de 1998.

GASTAO R

Vice-Preí

TO SCHMITT

Municipal
eméxercicio

pra-se

ITOS

stração

anta Cruz de Sul